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Szanowny Panie Marszałku,

w nawiązaniu do pisma BPS/043-32-1312/21, przekazującego oświadczenie numer 1312 
Pana Senatora Janusza Pęcherza, złożone podczas 32. posiedzenia Senatu RP, w sprawie 
efektów funkcjonowania wprowadzonej z początkiem roku opłaty od środków spożywczych 
tzw. „cukrowej”, Ministerstwo Finansów po uzgodnieniu z Ministerstwem Zdrowia i 
Ministerstwem Rozwoju i Technologii, informuje co następuje.

Realizacja celów prozdrowotnych

Z danych pozyskanych z Centrum Monitorowania Rynku wynika, że sprzedaż napojów 
gazowanych spadła w pierwszych miesiącach 2021 r. o 23% rdr (rok do roku), przy wzroście 
średnich cen o około 32 % (z poziomu 3,36 zł do 4,44 zł za litr). W podobnej skali rosną ceny 
wód smakowych – ceny wzrosły o około 29 % (z 2,51 zł na 3,23 zł za litr) przy 24% spadku 
wolumenu sprzedaży. Natomiast w przypadku napojów energetycznych odnotowano wzrost 
średniej ceny za litr o około 11%, ale bez negatywnego wpływu na wolumen sprzedaży.

Trzeba zauważyć, że część producentów zmieniło bądź zapowiedziało zmiany receptury  
produktów, mimo to  głównie można obserwować zmiany w strategii segmentacji  marek 
produktów i zachętę do spożywania napojów bez cukru. Dodatkowo, zaobserwowano 
zamianę w zestawach promocyjnych fast food dla dzieci, słodzonego napoju gazowanego na 
wodę (np. McDonald’s usunął słodzone napoje w okazjonalnych zestawach okazYEAH! i 
zastąpił je wodą).

Na podstawie danych z  Centrum Monitorowania Rynku można stwierdzić, że wzrost cen 
napojów, szczególnie gazowanych, wód smakowych czy herbat mrożonych miał wpływ na 
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spadek wolumenu sprzedaży tych kategorii – w okresie od stycznia do czerwca 2021 r. 
w sklepach małoformatowych sprzedało się aż o 20% mniej napojów gazowanych (w 
przeliczeniu na litry) i o 16% mniej wody smakowej niż w analogicznym okresie rok 
wcześniej, choć  wartościowo sprzedaż tych kategorii wzrosła odpowiednio o 9% i o 11%. 
W ostatnich tygodniach ceny napojów utrzymują się jednak już na względnie  stałym 
poziomie, więc można się spodziewać, że ich sprzedaż zacznie się stabilizować. 

Wpływ opłaty „cukrowej” na produkcję napojów 

Z danych Głównego Urzędu Statystycznego dotyczących wartości produkcji sprzedanej 
przemysłu, które obejmują  ogólną kategorię „napoje” wynika, że w okresie od stycznia do 
października br. wartość produkcji sprzedanej napojów sięgnęła nieco ponad 20 mld zł, co 
stanowi nominalny wzrost o 6,8% wobec analogicznego okresu 2020 r. (blisko 18,8 mld zł). 
Jednocześnie, w  bieżącym roku produkcja ta jest o 5,9% wyższa w porównaniu do wartości 
produkcji napojów w okresie styczeń - październik 2019 r. (18,9 mld zł, dane na podstawie 
Biuletynu  statystycznego GUS).

Miesięczna dynamika produkcji napojów w ujęciu realnym (r/r) w bieżącym roku jest co do 
zasady niższa niż przeciętnie w całym przemyśle, nadal jednak potwierdza wzrost wartości 
sprzedanej produkcji w tym segmencie w bieżącym roku. W październiku br. realny wzrost 
wyniósł aż 12% w przypadku napojów, przy 7,8% dla całego sektora przemysłowego. 

Z danych GUS można wyodrębnić również pozycję „wody z dodatkiem cukru, innych 
substancji słodzących lub aromatyzujących, włączając mineralne i gazowe”, które podlegają 
opłacie cukrowej. Wynika z nich, że w okresie 10 miesięcy br. wolumen produkcji słodzonych 
wód sięgnął blisko 27,5 mln hl, co stanowi spadek o 10,9% r/r, z poziomu 30,85 mln hl. 
Jednocześnie, w analogicznym okresie 2020 r. odnotowano wzrost wielkości produkcji tych 
napojów o 2,3% w ujęciu rocznym (z 30,15 mln hl). Z tych samych danych GUS wiadomo też, 
że jednocześnie w ciągu 10 miesięcy 2021 roku wzrosła produkcja „soków z owoców i 
warzyw” (o 10,8% r/r, do 8,4 mln hl), a także wód niesłodzonych i niearomatyzowanych (o 
6% r/r, do 40,9 mln hl). 

Według danych GUS ceny produkcji w kategorii „napoje” rosną od początku roku znacznie 
wolniej niż  średnie ceny producentów w przemyśle ogółem, których dynamika istotnie 
przyspiesza z miesiąca na miesiąc i w efekcie sięgała już ponad 10%. W przypadku produkcji 
napojów dynamika cen we wrześniu nie przekraczała 2%.  Nie można jednoznacznie 
stwierdzić, że właśnie wprowadzenie opłaty cukrowej wpłynęło na tak znaczny wzrost cen 
napojów słodzonych, ponieważ w okresie styczeń-październik br. wzrosły również ceny 
napojów nie podlegających opłacie cukrowej. Warto zaznaczyć, że w tym okresie  ceny 
napojów z kategorii „soki owocowe i warzywne” wzrosły o 2,3% na tle wzrostu o 6,2% w 
całej kategorii „napoje” (r/r), oraz odnotowano znacznie szybszy wzrost cen „wód 
mineralnych lub źródlanych” – o 7,8%.

Według danych GUS dotyczących wyników finansowych przedsiębiorstw w okresie 
pierwszych trzech kwartałów br., przychody netto przedsiębiorstw produkujących napoje w 
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ujęciu nominalnym zwiększyły się o 4% r/r, do poziomu blisko 25,8 mld zł. Jednocześnie 
zwiększyły się także koszty tej produkcji – o 5,3%, do 23,6 mld zł. W rezultacie wynik 
finansowy ze sprzedaży w produkcji napojów osiągnął poziom blisko 2,2 mld zł, tj. o 8,4% 
niższy niż w analogicznym okresie 2020 r. Porównując natomiast bieżące wyniki do danych z 
przedpandemicznego roku 2019, można odnotować, że obecnie wynik finansowy ze 
sprzedaży podmiotów produkujących napoje jest niższy o 4,7% niż po 9 miesiącach dwa lata 
temu (2,26 mld zł). Przy czym przychody netto są wyższe o 8,4% (wyniosły wtedy prawie 23,8 
mld zł), koszty zaś wzrosły o 9,8% (z 21,5 mld zł).

Nie bez znaczenia dla produkcji, sprzedaży i spożycia napojów pozostaje również sytuacja 
epidemiologiczna w kraju i związane z nią obostrzenia – zamknięte bary i restauracje, zakaz 
lub ograniczenia w  organizacji imprez okolicznościowych. 

Wpływ opłaty cukrowej na politykę zdrowotną

Niezależnie od powyższego pragnę poinformować, że w dniu 12 sierpnia 2021 r. zostało 
podpisane rozporządzenie Ministra Zdrowia w sprawie programu pilotażowego w zakresie 
kompleksowej opieki specjalistycznej nad świadczeniobiorcami leczonymi z powodu otyłości 
olbrzymiej KOS-BAR (Dz.U. z 2021 r. poz. 1622). Program kompleksowej opieki medycznej dla 
chorych na otyłość olbrzymią leczoną chirurgicznie (KOS-BAR), realizowany ze środków 
pozyskanych z opłaty cukrowej, ma poprawić jakość i efektywność leczenia pacjentów z 
rozpoznaną otyłością olbrzymią. Szacuje się, że w ramach pilotażu opieką zostanie objęte ok. 
2907 pacjentów. Pilotaż KOS-BAR, w zależności od liczby pacjentów włączonych do 
programu, będzie kosztował ok. 71 mln zł.

Ponadto, w ramach realizacji rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. 
w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz. U. poz. 642) planowana 
jest realizacja badania preferencji konsumentów dotyczących ich wyborów żywieniowych 
po wprowadzeniu opłaty cukrowej.

Po kilkumiesięcznej obserwacji można zauważyć, że opłata cukrowa spełnia swoje główne 
założenia, ale uwzględnić trzeba,  że polityka zdrowotna, szczególnie w kontekście 
profilaktyki i promocji zdrowia, jest w swej naturze zagadnieniem długofalowym i efekty 
wprowadzenia opłaty cukrowej będą widoczne faktycznie dopiero w perspektywie  
kilkunastu lat.

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia

Ministra Finansów

Podsekretarz Stanu
$Departament/Biuro

Jan Sarnowski
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